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Abstract

Timeline visualization

This diploma thesis deals with visualization of timeline and historical events,

represented by the graph of events. The main emphasis is focused on the relationships

and connections between those events and interactivity with the visualization. This

thesis summarizes the theoretical knowledge, possibilities of visual representation, types

of interaction and existing tools for time, events and graph visualization. The main goal

and outcome of this work is the application for timeline and graph visualization. The

application also includes an interactive elements that enhance and complement the

visual representation. This thesis also includes performance testing of the application,

verification of visual representation on real and artificial data and summarizes positives

and negatives both the visualization and the application.

Abstrakt

Vizualizace časové osy

Tato diplomová práce se zabývá problémem vizualizace časových os a historických

událostí, reprezentovaných grafem událostí. Hlavní důraz je zde kladen na vztahy

a vazby mezi těmito událostmi a interaktivitu vizualizace. V práci jsou shrnuty

teoretické poznatky o času a grafech, možnosti jejich reprezentace, druhy interakce

a existující nástroje pro zobrazení času, událostí a grafů. Hlavním cílem a výstupem

práce je aplikace, která dokáže časovou osu a graf událostí zobrazit a zároveň je

rozšířena o interaktivní prvky, které vylepšují a doplňují samotnou vizuální

reprezentaci. Součástí práce je také výkonnostní testování výsledné aplikace, ověření

vizuální reprezentace na reálných a umělých datech a shrnutí pozitiv a negativ

vizualizace a aplikace jako celku.
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1 Úvod

Vizualizace časových os se využívá v nejrůznějších oblastech, ale její nejčastější použití

je při ukázkách a vysvětlení vývoje historických, respektive budoucích událostí,

ať ve školách při výuce nebo v médiích. Existuje více možností zobrazení historických

a časových událostí, ale nejběžnější je patrně časová osa. Problémem ovšem je, že

u jednoduché časové osy, kde jsou události zobrazeny jako body v čase, není možné

zjistit, jak na sebe události navazují, co bylo příčinou nebo následkem té dané události

a jaké jsou mezi nimi vazby. Lze tedy události reprezentovat jako graf, kde vrcholy

grafu tvoří jednotlivé události a hrany grafu reprezentují závislosti mezi událostmi.

Dalším aspektem je interaktivita. Statické časové osy jsou dobré k některým účelům

(např. tisk, obrázek na webových stránkách), ale možnost manipulovat s osou

a zobrazovat dodatečné informace přináší značné výhody.

Právě tímto problémem se práce zabývá. Shrnuje teoretické poznatky, techniky,

možnosti reprezentace a existující nástroje pro zobrazení času, časových událostí

a grafů. Práce se snaží využít všech získaných informací a vytvořit interaktivní vizuální

reprezentaci časové osy a grafu, která by mohla být použitá například jako výukový

nástroj ve školách.

Historické události, jak již bylo řečeno, jsou uloženy ve formě grafu. Datovou

vrstvu vytvořil David Merunko v rámci diplomové práce [1]1 a mezivrstvu poskytující

API a algoritmy nad databází Davit Hrbáček [2]1. Na datovou vrstvu a API (Application

Programming Interface) navazuje tato práce a získaná data zobrazuje v časové ose

a přidává další ovládací prvky, díky kterým je zajištěna interaktivita s osou a grafem.

Součástí práce je samozřejmě také otestování výsledné reprezentace

na skutečných a umělých datech tak, aby se ověřilo, zda má interaktivita nějaký přínos

při zobrazení. Díky tomu lze objevit nedokonalosti, pozitiva vizualizace a vyvodit

závěry o jejím přínosu.

1 práce zatím není obhájená
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2 Vizualizace

Vizualizaci nejrůznějších dat využívá lidstvo již po několik tisíc let. Zejména

se používala pro zobrazení map, vědeckých výkresů a diagramů. Jako příklad lze uvést

Ptolemaiovu mapu (viz obrázek 2-1), mapu Číny z roku 1137 n. l. nebo Minardův

diagram invaze Napoleonovy armády do Ruska (viz obrázek 2-2). Zkušenosti

a koncepty získané při vytváření těchto obrázků se přenesly i do oblasti počítačové

vizualizace. [3]

Obrázek 2-1: Ptolemaiova mapa světa (asi 150 n. l.); zdroj obrázku [4]

Obrázek 2-2: Minardova mapa Napoleonova tažení do Ruska; zdroj obrázku [5]
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Vizualizace dat je definovaná jako zobrazení informací za pomoci grafické

reprezentace. Jedná se vlastně o proces nebo prostředek pro zkoumání dat a informací

z grafické reprezentace daného problému. Nejrůznější vyobrazení se používala jako

komunikační prostředek ještě před vznikem psaného jazyka.

Jeden obrázek v sobě může nést velké množství informací a je snáze

pochopitelný než text se srovnatelným významem. Důvod je ten, že obraz vnímáme

paralelně, zatímco čtení psaného textu je sekvenční úloha. Rychlost čtení u každého

jedince je také různá. Velkou výhodou grafické prezentace dat je také to, že je částečně

nezávislá na jazyku pozorovatele (ale stejně tak jako čtení jsou i pozorovací

a rozeznávací schopnosti závislé na dané kultuře a získaných a naučených

dovednostech). Například skupina lidí, kde každý jedinec mluví jiným jazykem, dokáže

pochopit graf, nebo se orientovat v mapě. [6]

2.1 Proč je vizualizace důležitá

Důvodů, proč je vizualizace dat důležitá, je mnoho, ale tím nejzásadnějším bude patrně

fakt, že jako hlavní smysl pro orientaci, učení a získávání nových informací používáme

zrak. [6]

Dalším důvodem může být fakt, že člověk si není schopen představit a pochopit

velké množství dat, pokud tato data nejsou přehledně zobrazena. Jako příklad lze uvést

množinu souřadnic bodů v 2D. Z tabulky, kde jsou vypsány X a Y souřadnice bodů,

nebude člověku na první pohled jasné, jak jsou body na ploše rozmístěné. Když je ale

uvidí vykresleny například ve formě grafu, ihned pozná, co body znázorňují.

Uvedu ještě další příklad, který úzce souvisí s tématem této diplomové práce.

Představme si, že se chceme dozvědět, jaké byly příčiny nějaké historické události,

co vše se stalo v daném období a jaký byl dopad na budoucí vývoj událostí. Kdybychom

měli k dispozici pouze soupis událostí s časem a datem začátku a jejich trváním, nebude

naše představa o souvislostech nikterak přesná. Pokud ale uvidíme historické události

zobrazené například jako graf, kde jednotlivé události budou tvořit vrcholy grafu

a hrany grafu budou znázorňovat závislosti mezi událostmi (např. příčina, důsledek,

dědic, potomek, část, atd.), velmi rychle se zorientujeme a pochopíme daný úsek

historie jako celek.

2.2 CG2 a oblasti využití

Již od počátku vzniku počítačů a prvních GUI 3 se využívala počítačová grafika

k znázornění nejrůznějších informací. Použití bylo ze začátku omezeno nedostatkem

grafické výkonu tehdejšího HW. Dnes, se stále se zvyšujícím výkonem, již tento

problém mizí. 2D grafika, která byla základem v počátcích počítačů, se v 80. a 90.

letech rozšířila o 3D grafiku díky počítačovým hrám a filmovému průmyslu.

2 CG – „computer graphics“, „počítačová grafika“; využití počítače k tvorbě grafických objektů
3 GUI – „graphical user interface“, „grafické uživatelské rozhraní“

4

S různými typy CG a vizualizace se setkáváme v každodenním životě v různých

oblastech [6]:

 tabulky v novinách, doplňující informace k článku,

 plány železniční a autobusové dopravy s časy příjezdů a odjezdů,

 mapy regionů a zemí,

 předpověď počasí se zvýrazněním srážkových a bouřkových mraků,

 analýzy výsledků finančních a akciových trhů,

 design mechanických a strojírenských konstrukcí,

 MRI4 a 3D rekonstrukce zranění ze skenu CT5,

 simulace rozsáhlých projektů a

 analýza simulací reálných fyzikálních procesů.

2.3 Důležité otázky vizualizace

Počítačová vizualizace si klade za cíl propojit lidské vnímání (zrak) a výpočetní sílu

počítačů tak, aby mohl uživatel jednoduše analyzovat data a rozuměl jim. Aby mohlo

být takového cíle dosaženo, musí být splněny tři základní kritéria [7]:

 expresivita,

 efektivita a

 vhodnost.

Expresivita se vztahuje k podmínce zobrazovat pouze a jen informace, které jsou

skutečně obsaženy v datech, nic víc ani míň nesmí být zobrazeno. Efektivitou

je myšleno najít takovou vizuální reprezentaci daného úkolu, která bude samo

vypovídající a uživatel v ní najde potřebné informace. A nakonec vhodnost, která určuje


[…]


<gridbagconstraints id="bottomButton" gridx="1" gridy="2" insets="10,0,0,0"
anchor="GridBagConstraints.LINE_END" />

</button>
<button text="cancel" action="cancel">

<gridbagconstraints use="bottomButton" gridx="2" gridy="2"
anchor="GridBagConstraints.LINE_START" insets="10,0,0,10"/>

</button>
</dialog>

Ukázka 7: visualization_open_csv_dialog.xml; dialog otevření CSV souborů

Ukázka 8: visualization_open_database_dialog.xml; dialog připojení k databázi
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Seznam ovládacích prvků a klávesových zkratek

táhnutí myši posun časové osy

CTRL + otočení kolečka myši pomalý zoom

SHIFT + otočení kolečka myši rychlý zoom

levé kliknutí výběr události

CTRL + O otevření CSV souborů

CTRL + D připojení k databázi

CTRL + Q ukončení programu

F1 nápověda programu
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Příloha D – Dotazník
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Hodnocení vizualizace časové osy a grafu událostí

Dotazník číslo

Věk

Dosažené vzdělání

Obor vzdělání

Hodnocení globálně

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Ovládání aplikace

2 Orientace v grafu událostí

3 Orientace v časové ose

4 Možnosti zobrazení

5 Možnosti interakce s časovou osou

6 Možnosti interakce s grafem událostí

7 Rozložení GUI

Připomínky k vizualizaci a aplikaci

Hodnocení vizualizace tématu „Domažlice“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí

Připomínky

Hodnocení vizualizace tématu „Karel IV.“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí

Připomínky

Další návrhy a připomínky
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Příloha E – Vyplněné dotazníky
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Hodnocení vizualizace časové osy a grafu událostí

Dotazník číslo 1

Věk 26

Dosažené vzdělání Vysokoškolské - Magisterské

Obor vzdělání Informační technologie

Hodnocení globálně

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Ovládání aplikace X

2 Orientace v grafu událostí X

3 Orientace v časové ose X

4 Možnosti zobrazení X

5 Možnosti interakce s časovou osou X

6 Možnosti interakce s grafem událostí X

7 Rozložení GUI X

Připomínky k vizualizaci a aplikaci

Hodnocení vizualizace tématu „Domažlice“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí X

Připomínky

Hodnocení vizualizace tématu „Karel IV.“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí X

Připomínky

Další návrhy a připomínky

 Udělat samostatnou položku pro výběr checkboxů na záložce Zobrazení

 Posun pomocí stlačení levého tlačítka myši

 Přidat nedávno otevřené soubory, aby je uživatel nemusel po každém spuštění vybírat
znovu

 Není vidět délka trvání, pokud je událost vybraná

 Pokud je nainstalován Bing Toolbar, nelze aplikaci ukončit zkratkou CTRL+Q
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Hodnocení vizualizace časové osy a grafu událostí

Dotazník číslo 2

Věk 25

Dosažené vzdělání Maturita

Obor vzdělání IT

Hodnocení globálně

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Ovládání aplikace x

2 Orientace v grafu událostí x

3 Orientace v časové ose x

4 Možnosti zobrazení x

5 Možnosti interakce s časovou osou x

6 Možnosti interakce s grafem událostí x

7 Rozložení GUI x

Připomínky k vizualizaci a aplikaci

Hodnocení vizualizace tématu „Domažlice“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí x

Připomínky

Hodnocení vizualizace tématu „Karel IV.“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí x

Připomínky

Další návrhy a připomínky
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Hodnocení vizualizace časové osy a grafu událostí

Dotazník číslo 3

Věk 26

Dosažené vzdělání Bc

Obor vzdělání Software development

Hodnocení globálně

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Ovládání aplikace x

2 Orientace v grafu událostí x

3 Orientace v časové ose x

4 Možnosti zobrazení x

5 Možnosti interakce s časovou osou x

6 Možnosti interakce s grafem událostí x

7 Rozložení GUI x

Připomínky k vizualizaci a aplikaci

Hodnocení vizualizace tématu „Domažlice“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí x

Připomínky

Hodnocení vizualizace tématu „Karel IV.“

Prosím oznámkujte jako ve škole (1 – výborný, 5 nedostatečný) 1 2 3 4 5

1 Přehlednost vizuální reprezentace historických událostí x

Připomínky

Další návrhy a připomínky