# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Bc. Jan Moulis

Název práce: **Vizualizace časové osy**

## Obsah práce

Diplomová práce se zabývá problematikou vizualizace časové osy s důrazem na vztahy mezi událostmi a na vhodnou interaktivitu vizualizace. Práce nejprve popisuje význam vizualizace a následně se v třetí kapitole věnuje problematice času a jeho zobrazení. Zde bych chtěl ocenit velmi pečlivé a názorné zpracování s velkým množstvím vysvětlujících obrázků – ani bych nečekal takto podrobné zpracování. Další kapitola je věnována problematice vizualizace grafů. Zde bych měl jen drobnou výhradu k čitelnosti popisků diagramu na str. 21. Popisu knihovny JGraphX je věnována 5. kapitola. Způsobům interakce s časovou osou a grafem je věnována další kapitola. Vlastní implementaci realizované diplomantem je věnována rozsáhlá sedmá kapitola a následuje popis testování vizualizace.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizovanou aplikaci jsem vyzkoušel a je plně funkční. Ovládání aplikace bylo intuitivní, aplikace správně zareagovala na chybně zadaná data (vyměněné vrcholy a hrany), funkce zoomování pracovala bez problémů.

Zdrojový kód práce má logickou strukturu a je důsledně komentovaný.

## Formální úroveň

Diplomová práce má dle mého názoru vynikající úroveň. Ať již z hlediska podrobného a názorného popisu (již zmiňovaná kapitola 3 věnovaná pojmu času), tak i celkové logické struktury práce. Práce se velmi dobře čte, text je díky velkému množství obrázků snadno srozumitelný.

## Práce s literaturou

Práce obsahuje 28 odkazů na literaturu, odkazy jsou relevantní k obsahu práce a jsou z textu práce odkazovány. Autor se nevyhnul použití wikipedie v odkazu [5], nicméně se jedná jen o odkaz na obrázek.

## Splnění zadání

Diplomant splnil požadavky zadání diplomové práce.

## Doplňující informace k práci

Nemám.

## Dotazy k práci

Realizovaná aplikace by mohla být použitelná na tabletech pro výukové účely. Myslíte, že by byla snadno přenositelná do tohoto prostředí?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.6.2015

Ing. Ladislav Pešička

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②